Amor, quo populum, quem sibi elegiat, prosequebatur, insignis prouersus, ac minus est. In codem libro: En Domini Deut. 10. Dei cui calum est, & calum cali, & tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, & elegit eos, & semen eorum posse eos. q. diceret: Hic Deus immensus, infinitus, Creator celorum, vestri non erat indigens, sed sola benignitate sua vos elegit, atque dilexit, & non vulgari quidem, sed arctissima dilectione. Conglutinatus est. Corn. à Lap. Verbum, conglutinatus, significat vche- mentiam amoris. Sic anima Sichem dicitur Gen. 34. citri conglutinata cum Dina, & anima Iacob pendere ex anima Benjamin, vel, ut Hebrei est Hebrei, illi colligata esse. Sic igitur Deus populum diligebat, ut eidem conglutinatus diceretur.

Sic etiam in signum, & ostensionem amoris, ut notat: Hier. aquila comparatur: Sicut aquila provocans ad volandum Isa. 65. pullos suis, assumpsit eum, atque portavit in humeris suis, in brachiiis, ut infantium charorum gerulus; Circumduxit eum, & docuit, & custodivit sicurum pupillam oculi sui. Est hoc in ora Scripturae reperiuntur verba majoris affectus: Inter ceteras animan-

tes:

tes omnes, ait Hier. aquilarum maximus A  
in pullos est amor, &c. Adhuc: Et cuse-  
divis eum sicut pupillam oculi sui. Quid  
ultra?

**Peccato amor** Sed ecce tibi amorem in odium: ecce  
Dei erga nos in qualiter peccatum convertit talem, ac  
odium verti- tantum amorem in tantum odium. Ignis  
tar. succensus est, inquit, in furore meo, congrega-  
bo super eos mala, foris valet eis gladius.  
&c. Et dixi: Vbi nam sunt? Cessare faciam  
ex hominibus memoriam eorum.

Irem. 13.

Per Ieremiam. Eiice illos à facie mea, &  
egrediantur, quod si dixerint: Quo egredi-  
mur? dices ad eos: Qui ad gladium, ad gla-  
dium, qui ad famem, ad famem, & qui ad  
captivitatem, ad captivitatem.

Irem. 12.

Vnde alias: Reliqui dominum meam, dimi-  
si hereditatem meam, dedi dilectam animam  
meam (è tenerimum verbū, quo popu-  
lum appellat) in manum inimicorum eius. C  
Eisi fuerit mea hereditas, eam tamen re-  
liqui: quinimodo populum, quem, ceu-  
dilectam animā, diligebam, dimisi. Vere  
facti sunt abominabiles, sicut ea, que dilexe-  
runt. Septuag. Facti sunt tam abominabili-  
les, quam prius fuerant dilecti, &c.

Osee 9.

Sept.

Sic, sic anima, quæ antequam pecca-  
ret, erat Deo in deliciis, portabatur in  
brachiis Dei, dilecta Deo, chara Ange-  
lis, per peccatum sit Deo exosa, tanquo  
nunc odio habita, quanto prius amore  
dilecta.

Matth. 3.

Grec.

**Peccato dam-  
natio presens  
conjuncta.**

Irem. 33.

Grec.

Chald.

**Peccator mem-  
bra.**

Et hinc anima mox damnatur, & se-  
cundum præsentem justitiam Inferno  
traditur. Matth. 3. Omnis arbor, que non  
facit fructum bonum, excidetur, & in ignem  
mitterur. Grec. in præsenti; Exciditur, &  
in ignem mittitur. Statim ac quis peccat,  
exciditur, & in ignem mittitur. Sic ubi E  
legimus in Ierem. Ecce turbó Dominice  
indignationis egreditur, & tempestas erum-  
pens super caput impiorum. in Grec. & Pa-  
raph. Chald. habetur: Ecce turbó Domini-  
ca indignationis egreditur. Quia statim ac  
peccat, judicatur, & Inferno damnatur,  
ut dicatur descendere in Infernum vivens.  
Peccator descendit: in Infernum vivens:  
quia, quoad se, ad Infernum spectat, est:

membrum Inferni: nec aliud deest, quā brum Inferni:  
Infernī pœna, et si non caret in consci-  
entia infernali tormento. Peccatores de-  
scendunt in Infernum viventes, id est, Et Infernum  
ipſi adhuc vivi, sunt sibimet Inferni, circumferu-  
gerunt Infernum, & ut dannati quoad  
præsentem justitiā sunt ipsius ditionis In-  
fernī. Nunc qui fieri potest, ut peccator,  
qui se novit à Deo odio haberi, qui scit  
se esse damnatus, rideat? Quomodo ter-  
tore, ac tremore non horret ille, qui scit  
aliquem peccasse mortaliter? Quomodo  
non fugit? &c.

Creaturæ omnes abominantur pecca-  
torem, abominabilis est calo, & terra.  
Inquit Apost. Omnis creatura ingeniatur,  
cupiens liberari à servitute, &c. Sol ex-  
clamat: Heu, quamdiu invitus pecca-  
tori exoriar? Sic terra: Quamdiu feram  
hoc onus? O si per Creatorem licet, ut  
quondam, vivos diglutire. Sic omnes  
creatura ingemiscunt cupientes liberari  
à servitute. Ita August. Posset terra di-  
cere, non debeo te sustinere, sed potius  
absorbere, quoniam à Creatore meo non  
timuisti peccando recedere. Posset di-  
cere Sol: Non debeo tibi lucere, sed ad  
vindictam Domini, qui est fons lumi-  
nis, penitus tibi radios meos absconde-  
re. Sic etiam cuncta quæque crea-  
tura, &c.

Hinc Dominus: Et liberabo lanam  
meam, & linum meum; à servitute nimi-  
rum, qua creatura mea tam ægræ pecca-  
tori servit. Sic Hugo Carenis.

Hinc Ioëlis 1. Confusum est vinum, elan-  
gitur oleum. Vineæ confusa est. Quasi per pro-  
sopopœiam erubescant ipsa infensibilia, si  
peccatori servire debeant.

Peccator lædit, deordinat, perturbat; Peccator velut  
& quantum est ex se, destruit creaturas destruit omnes:  
omnes. Quo loco legimus: Generatio creaturas  
prava, atque perversa. Chald. verit: Or-  
dines mundi perversi sunt propter eam. q. d. Chald.

Peccatum dissoluit totius concordiam  
universi. Ideo veræ ille: Pater, peccavi in celum, & coram te. q. diceret: Non so-  
lum tuam læsi Majestatem, sed etiam  
ipsum celum, quod si corruptibile esset,

**Peccator ab  
ominabilis  
omni creature:**  
Rom. 8.

*Aug. lib. de  
dilig. Deo. t. 6.*

*Osee 2.*  
*Hug. Caren.*

*Ioel. 1.*

corruptum jam esset. Et benè apparuit, A  
clare que patui, quod eti celi solidissimi  
sunt, pondus tamen peccati non sustinu-  
erunt, &c. Et ideo calum obscuratur, &  
ideò tonat, ideo fulgur emittit, quia non  
patitur peccatum, abominatur peccatum, &c.  
*Sic calum, quod supra te est, aneū, & terra,*  
*quam calcas, ferrea.* Sic ibi Glossa: Pec-  
cata hominum commutant ordinem re-  
rum.

Deut. 28.  
Glossa.

Rom. 7.

Haymo ib.

Tertull.

Psal. 43.

Peccatores  
nec demones  
emere volunt.

Aquil. &  
Symmach.

Peccatores se-  
ipso abomi-  
nantur.  
Ezech. 8.

Ierem. 23.  
Sept.  
Hebr.

Pagnin.

Quām abominabilis peccator! tam B  
abominabilis, ut ceu vilissimum animal,  
nedum principium aestimetur venale.  
*Ego autem carnalis sum (in persona pecca-*  
*toris) venundatus sub peccato. Accepta, ut  
precio, dulcedine pomi, inquit Haymo  
meipsum Diabolo vendidi. Quod enim  
operor, non intelligo, ut vilissimus servus,  
qui non discutit, an deceat, necne omnia  
justa capessere; sed ut sub hasta vilissimo  
precio coemptus (Tertul. legit, negotia-  
tus sub peccato) currit ad omne flagirium:  
Quid abominabilis servo emptio Dabo?*

Quid, quod nedum homines, sed, ut  
ita dicam, nec ipse Diabolus ob suam  
abominationem quandoque vult emere  
peccatorem? Vendidi si populum tuum sine  
precio, & non fuit multitudo in commutatio-  
nibus eorum. Sit hic latro, nec sceleratissi-  
mi eundem abominatio, luxuriosum quisque, D  
vel talis abominabitur: advocate ipsos  
Infernī Dæmones: Et non fuit multitudo  
in commutationibus eorum. Aquila, & Sym-  
machus: Et non fuit pretium in vociferatio-  
nibus eorum. &c.

Ipsius peccatores semetipsos abomi-  
nantur: plures simul nec seipsos tole-  
rauit. In Ezech. Vocatus Propheta ad  
videndas abominationes, multos in  
templo vidit peccatores. Mirum! nec E  
templi odores sat erant, ut se invicem  
tolerare possent, applicabant ramos ad  
narces: quia ubi plures sunt peccatores,  
ibi omnes factores, &c.

In Prophetis Ierusalēm vidi similitudinem  
adulterantium. Sept. Vidi horrenda. Hebr.  
Porriena, & monstra, Pagnin. Tertia, &  
fœda.

Abominabilis, & inutilis homo, qui bibit

sicut aquam iniquitatem. Vatab. Putridus, Job 15.  
& foetidus homo. Alii, Corrupus, & male Vatab.  
olens. O quam male! Sepulcrum patens est Alit.  
guttur eorum. Chald. Sicut Inferni pa- Psal. 5.  
tens guttur eorum; hoc est, ipos Inferni Chald.  
factores exhalat. Quid mirum, si Ange- Ilsa.  
li obturant narcs? Osee 8. Factus est quasi Osee 8.  
vas immunda. Hebr. Factus est quasi Hebr.  
matula. In Levit. Nec thuris aliquid impo- Levit. 5.  
net, quia pro peccato est. In Deut. Depones Deut. 21.  
cum de paribulo, antequam Sol occumbat, ne-  
quaquam contaminabis terram. q. d. mun-  
dum inficeret universum.

Ista est lex hostia pro peccato. Vas fictile, in Levitic. 6.  
quo coma est, confingetur, quod si vas aneum Theod. 2.11.  
fuerit, defricabitur, & lavabitur aqua. Ut  
sic legem immunditiae sanciret, inquit  
Theodore. doceretq; quantum malum  
sit peccatum, quod hac hostia figuratur.  
Vbi subdit Corn. à Lap. Hostia enim pro Corn. ibid.  
peccato, licet sancta sit, tamen quia pro  
peccato est, aliquid habet abominabile,  
& abolendum.

Quinimodo ipsa peccatoris vestimenta  
ipsum abominantur. Job: Sordi- Peccatores  
bus intinges me, & abominabuntur me vesti- sua vestis ab-  
menta mea. Ipsius vestis, ut Chrys. ait, omniuers,  
me odio habet, atque diffugit, plorat ve- Job 9.  
stis, aversatur me, atque abominatur Chrys.  
Hinc Deus: Liberabo lanam meam, & li- Psal. ibid.  
num meum. Chald. Detrahamb indumentum Chrys.  
sericum, & byssinum, quasi plorent, Osee 2.  
nec ultra velint contegere peccatorem. Chald.  
Idem Chrys. sub nomine vestimenti in-  
telligit corpus. Abominantur me vesti-  
menta mea, id est, ipsum mihi corpus in-  
visum, & execrandum evasit.

Idem alias: Posuisti me contrarium tibi, Job 7.  
& factus sum mihi tempore gravis, vel onus,  
quod idem est: insupportabilis nimis  
sum, ac intolerabilis mihi factus  
sum, &c.

Quid mirum, si nulli valeo consistere vagus, & profugus, rejectus, expul- Gen. 4.  
sus exodus, abominabilis omnibus?

Sed id, quod caput est, abominabilis Psal. 5.  
Deo: Virum sanguinum, & dolosum ab-  
ominabitur Dominus. Quid est, esse ab-  
ominabile Deo? In Osee: Vos non popu- Osee 1.  
lus meus, & ego non ero uester. Alii: Non Riber. ibid.  
ero

Hab.

Pecatoris su-  
prema infeli-  
citas, esse ab-  
ominabilem  
supremo Deo.

Isa. 55.

Rom. I.

Rom. II.  
Ia. 29.Chrys.  
Theop. &  
Oecum.Origen.  
Oia. 1.Peccatum  
veneris Inferni

ero vestigi Deus, &c. In Hebreo est: Non A ero vobis. Quæ lectio majorem vim ha-  
beret, q. diceret: Nihil mihi cura vestri erit, vestri curam abiiciam. O infelissi-  
mum peccatoris statum, reprobati, ab-  
lactati, absque misericordia! Separatus enim à Deo peccator non fugit lac ex illis dulcissimis uberibus: hic non bibit vi-  
num, & lac, hoc est, gratiam & spiritum, & rerum agendarum judicium, & con-  
temptum sæculi amorem que cælestium bonorum, quæ omnia justis manant, ut lac ex Christi visceribus, sed tibis co-  
muni bus, & immundis vescitur, libris lasci-  
vis, consuetudinibus perditorum, impu-  
dicitiis, porcorum filiis, sacrilegiis,  
perjuris, derractionibus, blasphemis,  
quousque excrescat, & ad eum gradum perveniat, quem habet Apost. ad Rotn.  
Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut fa-  
ciat ea, que non convenient, repletos omni ini-  
quitate, malitia, fornicatione, avaritia, ne-  
guitia, plenos inuidia, homicidio, contentione,  
dolo, malignitate, susurrones, detraidores, Deo  
odibiles.

Hic tandem est, qui pervenit ad spiri-  
tum illum compunctionis, ut dicit Apost. ex  
Ia. vel spiritum soporis, quod est mens in  
malo fixa, pertinax, ut inde avelli ne-  
queat, ut Chrys. Theoph. & Occumen.  
ajunt. Huic merito miseretur non lac, &  
vinum, sed soporis spiritus, ut altissimo,  
ac gravissimo somno sopitus nihil videat,  
sed in peccato maneat quasi infixus: Vsg.  
in hodiernum diem, ut Paulus dicit; hoc est,  
usque in finem vitæ, sic Origen. Et hinc  
illud: Non addam ultrè misereri domui  
Israël, sed oblívione oblívisear corum.

Hi sunt, qui adhuc vivi sunt in ventre  
Inferni, circundati aquis, vallati abysslo,  
& quoad se terrena vestibus conclusi in  
æternum. Appositè peccator dicitur esse  
in ventre Inferni, peccatum est venter  
Inferni: nam venter cibos concoquendos, & in corpore mansuros continet, &  
concoquit; sic peccatum, dum manet,  
dum pœnitentia non tollitur, quid con-  
tinet, nisi eos, qui cibus Inferni, & ignis  
illius inextinguibilis futuri sunt, nisi  
prius, Deo præcipiente, eos evomat in  
aridam pœnitentie?

O quam misera peccatoris conditio,

A qui dum in peccato est, dicitur esse in Quid in peccato  
corde maris! Et proiecisti me in profundum, idem in corde  
nec quodvis, sed in id, unde facile extrahi  
nequeam. In corde maris: Vnde jactor in

omnes partes, & aquas amarissimas ve-  
lim, nolim, bibo. Talis est peccator,  
huc illuc agitatur, aquis amarissimis re-  
plete, subiectus fluctibus, ac gurgitibus  
omnium tentationum, ac malorum, cir-  
cuadant eum aquæ usq; ad animam,  
abyssus vallat eum, pelagus operit caput  
ejus, ad extrema montium descendit,  
terram vestes concludunt eum in æternū.  
Engradus, quibus ut vivus, sic & mor-  
tuus ad Infernum descendit: aquæ cir-  
cundant: dein abyssus vallat: post pe-  
lagus caput operit: ad extrema montium  
descendit: & terra vestes in æternum  
num concludunt, &c.

C Hinc Sancti nihil magis, quam pecca-  
tum abominabantur: hoc metuebant,  
hortebant, &c. Tobias filio: In omni Tob. 4.  
tempore vita tua in mente habeto Deum, &  
care, ne aliquando peccato consentias. D. An- Ser. 15. post  
ton de Pad. Ecce quale testamentū To- Trin.  
bias condidit filio suo, quale ei posses-  
sionem dimisit: Care, ne aliquando peccato  
consentias. Vox digna patre ad filios.

D Hoc eodem peccati horrore educata  
Susanna & quam tunc peccati odium pa-  
tescit, cum ait: Melius est mihi mori, quam  
peccare, &c. Sic, sic honorem mundanum,  
ac temporalem postponere debemus ho-  
norii divino: sic vitam, &c. antequam  
Deum offendamus. D. Thom. Quilibet  
debet potius mori, & præelligere omnem  
pœnam in generali, quam peccare non  
solum mortali, sed etiam venialiter. O  
foeminæ constantia, quæ in particulari  
mortem, & talem mortem præelegit potius,  
quam Dei offendam! In hoc constas,  
ait D. Thom. differt: b. inconstantia, quod  
ad minus malum sustinendum cogitur  
meru majoris mali non autem cogitur  
ad majus malum, ut vitet minus malum: sed  
inconstantia cogitur ad majus malum propter  
meru minoris mali; sicut ad peccatum  
propter meru corporalis pœnæ, &c.